
                                                                                                    1 

 

 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ, ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 
  
  

  
  

Πληροφορίες: Γ. Νεοφύτου   
Ηλ. Ταχυδρομείο: d.odop.apox.koin.xoron@athens.gr   
    
Παράταση προθεσμίας υποβολής προσφορών και μετάθεση της ημερομηνίας διενέργειας του -με α/α 
Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 209897- ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων για την επιλογή 
Αναδόχου   παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164409) 
- «Sub2. Αστική ανάπλαση της πρώην βιομηχανικής περιοχής Βοτανικού /Ελαιώνα – Παροχή Υπηρεσιών 
Τεχνικού Συμβούλου για την οργάνωση και την υλοποίηση των έργων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164409)», 
συνολικού προϋπολογισμού 2.964.984,00 Ευρώ με Φ.Π.Α. 24% που χρηματοδοτείται από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας [RRF] 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 
 
Έχοντας Υπόψη: 
 
1.Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/06 (Δ.Κ.Κ.). 
 
2.Τις διατάξεις τις παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008. 
 
3.Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ)- Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
 
4.Το ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
 
5.Τις διατάξεις του Ν.4412/2016. 
 
6.Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ133/19-7-2018 τεύχος Α). 
 
7.Τις διατάξεις του αρ. 86 του Ν.3463/06 
 
8.Τις διατάξεις του αρ.58 παρ. 2 του 3852/10 όπου ρητά αναφέρεται ότι: 
«Όταν δημιουργείται άμεσος και προφανής κίνδυνος ή απειλείται άμεση ζημία των δημοτικών συμφερόντων από την 
αναβολή λήψης απόφασης, ο δήμαρχος μπορεί να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα της 
οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής. Στην περίπτωση αυτή οφείλει να υποβάλει προς έγκριση τη σχετική 
απόφασή του κατά την επόμενη συνεδρίαση της αντίστοιχης επιτροπής.» 
 
9. Την με αρ. 1965 /30.09.2024 [ΑΔΑ: 6ΞΧΤΩ6Μ-7ΝΒ] Πράξη Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αθηναίων  με την οποία 
εγκρίθηκε η οικεία Διακήρυξη καθώς και ο φάκελος της δημόσιας σύμβασης για τη Σύναψη Δημόσιας Σύμβασης 
Τεχνικών και λοιπών συναφών Επιστημονικών υπηρεσιών με τίτλο: «Sub2. Αστική ανάπλαση της πρώην βιομηχανικής 
περιοχής Βοτανικού /Ελαιώνα – Παροχή Υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για την οργάνωση και την υλοποίηση των 
έργων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164409)», συνολικού προϋπολογισμού 2.964.984,00 Ευρώ με Φ.Π.Α 24% που 
χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας [RRF]. 
 
10.Το γεγονός ότι η καταληκτική ημερομηνία κατάθεσης προσφορών είναι η 7η/11/2024, σύμφωνα με την Οικεία 

Α.Η.Π. ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 
282493 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: 06.11.2024 
 

ΑΔΑ: ΡΚΨΩΩ6Μ-Δ4Η



                                                                                                    2 

 

Διακήρυξη (ΑΔΑΜ:24PROC015525885). 
 
11.Το γεγονός  ότι ο  ανοιχτός ηλεκτρονικός διαγωνισμός άνω των ορίων με α/α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 209897 βρίσκεται 
σε εξέλιξη και ότι από τους δέκα ενδιαφερόμενους Οικονομικούς Φορείς που έλαβαν γνώση  και εισήλθαν στο 
Διαγωνισμό μέχρι την 25η/10/2024 (καταληκτική ημερομηνία υποβολής ερωτημάτων) οι έξι ενδιαφερόμενοι 
Οικονομικοί Φορείς από αυτούς  έθεσαν ερωτήματα και ειδικότερα οι πέντε  ζήτησαν παράταση  στην ανοιχτή 
διαδικασία επιλογής αναδόχου παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5164409) ως κάτωθι : 
Το από  09/10/2024 17:18:17 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα 1 μέσω ΕΣΗΔΗΣ - 209897 
Το από  24/10/2024 13:05:05 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα 2 μέσω ΕΣΗΔΗΣ – 209897  ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΓΙΑ 4 ΕΒΔΟΜΑΔΕΣ  
Το από  24/10/2024 16:57:06 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα 3 μέσω ΕΣΗΔΗΣ – 209897 ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΓΙΑ 25 ΗΜΕΡΕΣ    
Το από  24/10/2024 17:02:51 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα 4 μέσω ΕΣΗΔΗΣ – 209897 ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΓΙΑ 20 ΗΜΕΡΕΣ 
Το από  25/10/2024 16:45:40 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα 5 μέσω ΕΣΗΔΗΣ – 209897 ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΓΙΑ 28 ΗΜΕΡΕΣ 
Το από  25/10/2024 16:45:40 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα 6 μέσω ΕΣΗΔΗΣ – 209897 ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΓΙΑ ΕΥΛΟΓΗ ΠΑΡΑΤΗΣΗ 
Στις  29/10/2024 15:17:58 δόθηκαν διευκρινίσεις   επί των ερωτημάτων χωρίς να δοθεί παράταση, ενημερώνοντας και 
τους 10 οικονομικούς φορείς ότι λόγοι δημοσίου συμφέροντος επιτάσσουν τη συνέχιση της διαδικασίας καθώς η 
παροχή Υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου είναι ενταγμένη στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με σαφή ορόσημα 
και στόχους (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164409) και τονίστηκε η αναγκαιότητα της άμεσης ολοκλήρωσης των επίμαχων 
διαδικασιών της διαγωνιστικής διαδικασίας. 
Στη συνέχεια και εκτός προθεσμίας (δώδεκα ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς έλαβαν γνώση και εισήλθαν στο  
Διαγωνισμό μέχρι την 5η/11/2024 μέσω του α/α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ:209897)  τέθηκαν  από δύο νέους οικονομικούς 
φορείς νέα ερωτήματα  και από τρεις που ήδη είχαν υποβάλει εμπροθέσμως ερωτήματα επαναφέροντας (οι τέσσερις  
ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς από τους πέντε) το αίτημα για παράταση της προθεσμίας υποβολής προσφορών 
ως κάτωθι:  
Το από  30/10/2024 18:03:56 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα  7 μέσω ΕΣΗΔΗΣ - 209897   
Το από  31/10/2024 17:41:11 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα  8 μέσω ΕΣΗΔΗΣ - 209897 2 ΜΗΝΕΣ  
Το από  05/11/2024 10:39:53 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα 4 μέσω ΕΣΗΔΗΣ – 209897 20 ΜΕΡΕΣ  
Το από  05/11/2024 10:51:25 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα 5 μέσω ΕΣΗΔΗΣ - 209897 28 ΜΕΡΕΣ 
Το από  05/11/2024 13:12:36 υποβληθέν ερώτημα Οικονομικού Φορέα  2 μέσω ΕΣΗΔΗΣ - 209897 4 ΕΒΔΟΜΑΔΕΣ  
 
12. Το με ημερομηνία 05-11-2024 απαντητικό ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΣΤΑ  (αρ.πρωτ. Δήμου Αθηναίων 281674/06-
11-2024) σε ερώτημα της Υπηρεσίας για την απαίτηση προέγκρισης παράτασης προθεσμίας υποβολής προσφορών στο 
οποίο αναφέρεται ότι: «… σας ενημερώνουμε ότι για την περίπτωση παράτασης της προθεσμίας παραλαβής των 
προσφορών δεν απαιτείται η παροχή σύμφωνης γνώμης από την ΕΥΣΤΑ βάσει του Συστήματος διαχείρισης και ελέγχου 
(ΣΔΕ) των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας…». 
 
13. Το γεγονός ότι εξακολουθούν να ισχύουν οι λόγοι περί δημοσίου συμφέροντος που επικαλέστηκε η Υπηρεσία στην 
αρχική της απάντηση για απαίτηση  χορήγησης παράτασης από τους ενδιαφερόμενους Οικονομικούς φορείς και ότι με 
βάση την Οικεία Διακήρυξη «…όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την 
προετοιμασία κατάλληλων προσφορών, η παράταση της προθεσμίας εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια της 
αναθέτουσας αρχής…», και με την παράταση προθεσμίας υποβολής προσφορών κατά δέκα (10) ημερολογιακές ημέρες 
(17-11-2024 ημέρα Κυριακή καταληκτική ημερομηνία υποβολής είναι η πρώτη επόμενη εργάσιμη μέρα ήτοι 18-11-
2024) δεν επηρεάζεται σημαντικά το χρονοδιάγραμμα παροχής της Τεχνικής Υπηρεσίας .  
 
14. Ότι με την παράταση της ημερομηνίας υποβολής προσφορών δεν προσβάλλονται  βασικές αρχές  εφαρμοζόμενες 
στις διαδικασίες  σύναψης δημοσίων συμβάσεων, όπως η αρχή της ίσης μεταχείρισης των συμμετεχόντων και  της 
ελευθερίας του ανταγωνισμού. 
 
15. Ότι σύμφωνα με την υπ. αρ.πρωτ. 59429/04.03.2024 (ΑΔΑ: ΕΩ4ΩΩ6Μ-ΘΧ3) Απόφαση Δημάρχου ορίζεται ως 
Αναπληρώτρια Δημάρχου, λόγω  απουσίας του, η Αντιδήμαρχος Καθαριότητας και Ανακύκλωσης Ρωξάνη Ευαγγελία 
Μπέη Καραμπότσου.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α. Την παράταση προθεσμίας υποβολής προσφορών και  τη μετάθεση της ημερομηνίας διενέργειας του -με α/α 
Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 209897- ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων για την επιλογή Αναδόχου   παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164409) - «Sub2. Αστική ανάπλαση της 

ΑΔΑ: ΡΚΨΩΩ6Μ-Δ4Η



                                                                                                    3 

 

πρώην βιομηχανικής περιοχής Βοτανικού /Ελαιώνα – Παροχή Υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για την οργάνωση και 
την υλοποίηση των έργων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164409)», συνολικού προϋπολογισμού 2.964.984,00 Ευρώ με Φ.Π.Α. 
24% που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας [RRF]. 

Β. Τον ορισμό ως νέας καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών την 18η Νοεμβρίου 2024 ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 14:00   (αντί της αρχικής, ήτοι η  7η  Νοεμβρίου 2024 , ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:00), χωρίς τη δυνατότητα 
χορήγησης νέας παράτασης για τους λόγους δημοσίου συμφέροντος που επικαλείται η Υπηρεσία και εξακολουθούν να 
υφίστανται. 

Γ. Τον ορισμό ως νέας ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των φακέλων των προσφορών την  22η Νοεμβρίου 
2024 και ημέρα Παρασκευή  και ώρα 11:00 (αντί της  αρχικής ήτοι η 13η Νοεμβρίου, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00), 
σύμφωνα με τους όρους της οικείας Διακήρυξης, οι οποίοι άπαντες διατηρούνται σε ισχύ και οι προσφορές θα ισχύουν 
για 15 μήνες από την ημερομηνία λήξης της νέας προθεσμίας υποβολής προσφορών καθώς και  η εγγύηση συμμετοχής 
θα πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς, ήτοι μέχρι 
20-03-2026.  
 
 Η Απόφαση θα λάβει έγκριση  κατά την επόμενη συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
αρ.58 παρ. 2 του 3852/10 . 
  
 

    
 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΗΜΑΡΧΟΥ  

 
 

ΡΩΞΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΜΠΕΗ ΚΑΡΑΜΠΟΤΣΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΡΚΨΩΩ6Μ-Δ4Η


		2024-11-06T15:14:27+0200
	Athens




